illuminata facie mentis magna est ac potens reddere rationem omni poscenti de ea quae in nobis est spe, et ad destruendam omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Christi. Haec autem in beato apostolo Paulo excellentissime claruit, de qua etiam sic loquens, ait : *Si habuero omnem scientiam et noverim mysteria omnia, etc.* 13. Secunda vero magna est <ac> potens non tantum in sermone et scientia sed etiam in virtute, secundum quam signa ac prodigia facile fiunt. De hac etiam idem apostolus sic ait : *Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, etc.* De hac etiam alibi : *Alii datur fides in eodem spiritu.* De hac etiam Iacobus : *Nihil, inquit, haesitans in fide.* 14. Tertia quidem magna est et potens ad compunctionem et lacrimas, ad totius mundi huius fastidium et desiderium faciei Dei. 110 Secundum hanc suspirans, propheta ait : *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei? Fuerunt mihi lacrimae meae panes die ac nocte.* Et alibi : *Tibi dixit cor meum : Exquisivit te facies mea : faciem tuam, Domine, requiram.* 1815 A *Ista est quae in silentio monachorum suavi susurro ore ad os loquitur ad Dominum, tamquam vir ad proximum suum. Unde et os eorum sanctum est et labia munda propter sermonem Domini quem frequentant. Propter cuius mun-*

96 magna est ac potens : potens est et magna. *S* || 99 beatissimo *S* || Paulo apost. *m* || 100 loquens ait : loquitur *m* || 102 vero *om.* || magna est <ac> potens *scripsi* : potens est magna *S m* || 106 et caet. *om. m* || Alii : et *praem.* *S* || 106-107 De hac etiam *om. m* || 108 quidem *om. m* || 114 ore : os *S* || 116 et¹ *om. m*

a. Cf. I Pierre 3, 15 || b. Cf. II Cor. 10, 5 || c. I Cor. 13, 2 || d. Cf. I Cor. 4, 20 || e. I Cor. 13, 2 || f. I Cor. 12, 9 || g. Jac. 1, 6 || h. Ps. 41, 3-4 || i. Ps. 26, 8 || j. Cf. Nomb. 12, 8. Ex. 33, 11

1. Le texte de la première Épître de S. Pierre (3, 15) : « De ea quae est in nobis spe... rationem reddere parati » (dans lequel « spe » est souvent remplacé par « fide ») est continuellement cité chez les Pères et les écrivains ecclésiastiques, quand il s'agit de montrer que la foi chrétienne n'est pas contraire à la raison ou simplement quand li leur faut exposer le dogme. On le trouve chez CLÉMENT D'ALEXANDRIE,

1814 D une fois illuminé, est grande et puissante à rendre « compte de l'espérance qui est en nous à tous ceux qui nous questionnent^{a1} » et « pour détruire toute hauteur qui se dresse contre la science du Christ^b ». Cette foi a resplendi excellemment chez le bienheureux apôtre Paul, qui en fait mention en disant : « Quand j'aurais toute la science et que je connaîtrais tous les mystères ...^c », etc. 13. La seconde, elle, est grande et puissante non seulement en discours et en science, mais aussi en efficacité^d : par elle s'opèrent facilement signes et prodiges. D'elle le même Apôtre déclare : « Quand j'aurais toute la foi, jusqu'à transporter les montagnes^e », etc. D'elle encore il dit ailleurs : « A un autre est donnée la foi dans le même Esprit^f. » D'elle encore Jacques dit : « Sans hésiter dans la foi^g ». 14. La troisième est grande et puissante à susciter la compunction et les larmes, le dégoût du monde entier et le désir de la face de Dieu. C'est elle qui fait soupirer le prophète : « Quand viendrai-je et paraîtrai-je devant la face de Dieu ? Mes larmes ont été mon pain jour et nuit^h. » Et ailleurs : « Mon cœur t'a dit : Mon visage t'a cherché ; je chercherai, Seigneur, ton visageⁱ. » C'est elle qui, dans 1815 A le silence des moines, parle au Seigneur en un doux murmure et bouche à bouche, comme un homme parle à son ami¹. Leur bouche en est sanctifiée et leurs lèvres purifiées à cause de la parole du Seigneur qui leur est familière. Dans

Strom., 4, 7, 46 (8, 1260) ; ORIGÈNE, *Contra Celsum*, 3, 33 (11, 961 ; *SC* 136, p. 76-78), 7, 12 (11, 1437 ; *SC* 50, p. 40-42) ; S. JEAN CHRYSOSTOME, *Sur le sacerdoce*, 4, 3 (48, 666 ; 671) ; S. CYRILLE D'ALEXANDRIE, *In Zachariam*, 8, 16-17 (72, 128) ; S. AUGUSTIN, *Ep.*, 120, 4 (33, 453-454) ; S. JÉRÔME, *Ep.*, 52, 7 (22, 533). Au Moyen Age, on peut mentionner en particulier S. ANSELME, *Cur Deus homo*, I, 1 (158, 361 ; *SC* 91, p. 210) ; ABÉLARD, qui ouvre par cette citation le *Sic et non*, 1 (178, 1363), etc. ; HUGUES DE SAINT-VICTOR, *Erudit. Didascal.*, 5, 10 (176, 798) ; RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De Trin.*, 5, 21 (196, 964 ; *SC* 63, p. 356) : c'est une des rares citations scripturaires du traité. Sur cette question, cf. J. de GHELLINCK, *Le mouvement théologique du XII^e siècle*, Bruxelles-Paris 1948, p. 279-284.

ditiae desiderium elongantes se de medio populorum immunda labia habentium, fugerunt omnia mundi huius oblectamenta, et mundi manent in solitudine. **15.** Quarta autem magna est et potens tam saevientem quam blandientem fortiter et constanter vincere mundum. De hac ergo beatus Ioannes : *Haec est victoria quae vincit mundum, fides nostra.* Prima autem vincit mundum ratiocinando, secunda mira faciendo, tertia fugiendo, quarta debellando.

16. Verumtamen iuxta quam speciem mulieris huius fides dicta sit magna, ipse novit, qui quod foris laudavit intus formavit. Nos autem credimus, *propter quod ipse locutus est* qui nec falli nec fallere potest.

17. Caeterum, si ad altiora libet sursum revocare sermonem, ut intelligantur filii sancti angeli spiritusque iustorum, qui ad mensam Verbi Dei admissi, *in voce exultationis et confessionis epulantur in conspectu Dei et delectantur in laetitia*, ebrii iam ab ubertate domus ipsius, ante cuius fores nos adhuc mendicantes et exspectantes excubamus, ego simpliciter quid inde nonnumquam mihi mecum, ab altiore speculatione imaginariae devotioni dimissus, effigiari soleam, vulgari sermone breviter narro.

18. Esto igitur Dominus meus Iesus Christus tamquam paterfamilias in domo sua *ianuis clausis* : cum amicis et pueris suis epulatur et exultat in omni opulentia et securitate, sicut dicitur : *Noli mihi molestus esse* : ecce ego et

119 huius : immundi *add.* S || 120 et : ac m || 121 autem om. m || magna est et potens *scripsi* : potens est et magna S potest et magna m || 123 ergo om. m || Ioannes : ait *add.* m || 124 autem om. m || 127 fides dicta sit : dicta est fides S || 134 ab om. S || 135 et : ac m || 136 mihi om. S || 141 omni om. m || et² : ac m